



## 2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月12日

上場会社名 株式会社イノベーション 上場取引所 東  
 コード番号 3970 URL <https://www.innovation.co.jp/ir/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO (氏名) 富田 直人  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (経営企画担当) (氏名) 笹岡 大志 (TEL) 03(5766)3800  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第1四半期の連結業績 (2025年4月1日～2025年6月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	1,591	31.0	△186	—	△245	—	△186	—
2025年3月期第1四半期	1,215	20.3	31	△64.9	31	△65.4	△12	—

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 △176百万円 (—%) 2025年3月期第1四半期 △13百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	△70.29	—
2025年3月期第1四半期	△4.76	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失のため記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	7,798	3,777	39.7
2025年3月期	8,321	4,067	40.7

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 3,097百万円 2025年3月期 3,383百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期 (予想)	—	0.00	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2026年3月期の連結業績予想 (2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,300	55.3	390	10.8	340	△0.1	200	196.4	75.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	2,727,700株	2025年3月期	2,727,700株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	81,366株	2025年3月期	81,366株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	2,646,334株	2025年3月期1Q	2,679,826株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8
(セグメント情報等の注記) .....	8
(重要な後発事象) .....	9

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当社グループは、「『働く』を変える」というミッションのもと、創業以来培ってきた営業・マーケティング・テクノロジーのノウハウを活かし、法人営業の新たなスタイルを提案する事業の拡大に注力しております。当第1四半期連結累計期間におきましては、中長期的な収益柱の創出を見据えた新規事業の立ち上げ及び開発投資に加え、株式会社シャノンに対する株式公開買付け（TOB）の完了に伴うグループ体制の強化を進めました。利益面では、成長投資に加え、TOBに係る一時的な関連費用の発生及び、連結子会社化に伴い計上されたのれんや無形固定資産の償却が始まったことも損益に影響を与えております。当第1四半期連結累計期間における当社グループの売上高は1,591,272千円（前年同期比31.0%増）、営業損失は186,307千円（前年同期は営業利益31,093千円）、経常損失は245,487千円（前年同期は経常利益31,417千円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は186,015千円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失12,749千円）となりました。

当第1四半期連結累計期間の報告セグメント別の業績の詳細は、次のとおりであります。

#### (オンラインメディア事業)

オンラインメディア事業の主力である「ITトレンド」におきましては、掲載製品数が3,500製品（前年同期比4.6%減）、当第1四半期連結累計期間の来訪者数（延べ人数）は4,126,277人（前年同期比27.6%減）となりました。一方で、資料請求数は前年同期と同水準を維持しており、来訪者数の減少にもかかわらず、情報収集意欲の高いユーザーからのリード獲得は堅調に推移いたしました。また、当社は資料請求の「量」から「質」への転換を図るべく、より成約確度の高いユーザー層への訴求を強化しており、リードの質的向上にも取り組んでおります。以上の結果、オンラインメディア事業の売上高は813,064千円（前年同期比6.6%減）、セグメント利益は222,157千円（前年同期比25.0%減）となりました。

#### (ITソリューション事業)

ITソリューション事業の主力製品である、「List Finder」におきましては、当第1四半期連結会計期間末のアカウント数が365件（前年同期比14.1%減）となりました。一方、2025年1月に完了した株式会社シャノンに対する株式公開買付け（TOB）により、同社が当社の連結子会社となり、同社が提供する「SHANON MARKETING PLATFORM」などが連結対象に加わったことにより、当該事業の売上規模は大幅に拡大いたしました。なお、のれん償却等の影響によりセグメント利益は大幅に減少しております。以上の結果、ITソリューション事業の売上高は621,200千円（前年同期比527.2%増）、セグメント利益は12,587千円（前年同期比59.3%減）となりました。

#### (金融プラットフォーム事業)

金融プラットフォーム事業の「IFA」におきましては、営業体制のみならず管理部門も含めた組織体制の強化に加え、見込み顧客との接点拡大を目的としたデジタルマーケティングへの投資も引き続き実施いたしました。今後は、収益性を重視した運営を徹底し、持続的な利益体質への転換を図ってまいります。以上の結果、当第1四半期連結累計期間における金融プラットフォーム事業の売上高は156,707千円（前年同期比36.0%減）、セグメント損失は45,843千円（前年同期はセグメント損失83,276千円）となりました。

#### (VCファンド事業)

VCファンド事業は、INNOVATION HAYATE V Capital投資事業有限責任組合に関わるもので、当第1四半期連結累計期間におきましては株式の売却は行っていないため、セグメント損失15,638千円（前年同期はセグメント損失15,788千円）となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

#### 資産、負債及び純資産の状況

資産につきましては7,798,676千円となり、前連結会計年度末に比べ523,047千円減少いたしました。これは主に、繰延税金資産が43,751千円増加し、現金及び預金が267,884千円、売掛金及び契約資産が310,132千円及びのれんが35,957千円減少したことによるものであります。

負債につきましては4,020,923千円となり、前連結会計年度末に比べ233,551千円減少いたしました。これは主に、未払法人税等が122,862千円及び契約負債が32,681千円減少したことによるものであります。また、2025年4月11日付で借入金2,200,000千円の借換えを実施し、短期借入金から長期借入金及び1年内返済予定の長期借入金へ振替えております。当第1四半期連結会計期間において当該借入金の返済が進み、前連結会計年度末の借入金残高と比べ73,710千円減少いたしました。

純資産につきましては3,777,753千円となり、前連結会計年度末に比べ289,496千円減少いたしました。これは主

に、利益剰余金が288,830千円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の業績予想につきましては、2025年5月12日公表の「2025年3月期 決算短信」における業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,576,474	3,308,589
売掛金及び契約資産	920,653	610,520
仕掛品	38,947	26,434
営業投資有価証券	164,705	221,739
前払費用	201,901	225,928
未収還付法人税等	—	252
その他	76,960	10,858
貸倒引当金	△3,721	△2,004
流動資産合計	4,975,920	4,402,320
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	36,984	88,882
工具、器具及び備品(純額)	37,647	48,639
有形固定資産合計	74,632	137,521
無形固定資産		
ソフトウェア	485,824	469,956
ソフトウェア仮勘定	44,854	61,003
顧客関連資産	912,000	892,999
のれん	1,438,299	1,402,342
その他	4,814	4,773
無形固定資産合計	2,885,793	2,831,075
投資その他の資産		
投資有価証券	104,358	104,358
関係会社株式	15,067	15,067
繰延税金資産	70,651	114,403
その他	202,110	201,440
貸倒引当金	△8,010	△8,571
投資その他の資産合計	384,176	426,698
固定資産合計	3,344,601	3,395,295
繰延資産		
社債発行費	1,201	1,061
繰延資産合計	1,201	1,061
資産合計	8,321,724	7,798,676

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	261,280	208,771
短期借入金	2,200,000	—
1年内償還予定の社債	40,000	40,000
1年内返済予定の長期借入金	185,440	504,560
未払法人税等	132,968	10,106
未払費用	150,778	158,914
契約負債	440,712	408,030
賞与引当金	56,467	88,408
その他	280,648	286,920
流動負債合計	3,748,294	1,705,711
固定負債		
社債	20,000	20,000
長期借入金	155,267	1,962,437
株式給付引当金	39,471	44,074
繰延税金負債	287,453	281,464
その他	3,987	7,235
固定負債合計	506,179	2,315,211
負債合計	4,254,474	4,020,923
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,241,236	1,241,236
資本剰余金	1,168,246	1,168,246
利益剰余金	1,107,015	818,185
自己株式	△89,775	△89,775
株主資本合計	3,426,723	3,137,893
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△42,966	△45,533
為替換算調整勘定	—	5,543
その他の包括利益累計額合計	△42,966	△39,989
新株予約権	2,858	2,858
非支配株主持分	680,633	676,991
純資産合計	4,067,249	3,777,753
負債純資産合計	8,321,724	7,798,676

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	1,215,174	1,591,272
売上原価	751,779	807,026
売上総利益	463,394	784,245
販売費及び一般管理費	432,300	970,553
営業利益又は営業損失(△)	31,093	△186,307
営業外収益		
受取利息	4	1,009
受取配当金	250	650
助成金収入	—	1,800
雑収入	569	791
営業外収益合計	825	4,250
営業外費用		
支払利息	501	7,864
社債利息	—	26
社債発行費償却	—	140
支払手数料	—	55,260
雑損失	0	138
営業外費用合計	501	63,430
経常利益又は経常損失(△)	31,417	△245,487
特別利益		
事業譲渡益	—	19,996
特別利益合計	—	19,996
特別損失		
固定資産除却損	867	—
固定資産売却損	—	1,186
特別損失合計	867	1,186
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	30,550	△226,676
法人税、住民税及び事業税	11,507	3,263
法人税等調整額	32,265	△47,911
四半期純損失(△)	△13,223	△182,028
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△473	3,986
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△12,749	△186,015

## (四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純損失(△)	△13,223	△182,028
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	△3,975
為替換算調整勘定	—	9,775
その他の包括利益合計	—	5,800
四半期包括利益	△13,223	△176,228
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△12,749	△184,327
非支配株主に係る四半期包括利益	△473	8,099

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	16,285千円	62,337千円
のれんの償却額	－千円	35,957千円

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	オンライン メディア事業	I T ソリュー ション事業	金融プラット フォーム事業	VCファンド 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	870,928	99,049	244,896	－	1,214,874	300	1,215,174
セグメント間の内部 売上高又は振替高	－	－	－	－	－	－	－
計	870,928	99,049	244,896	－	1,214,874	300	1,215,174
セグメント利益又はセ グメント損失 (△)	296,237	30,933	△83,276	△15,788	228,106	△197,013	31,093

(注) 1. 調整額の内容は以下のとおりであります。

(1) 外部顧客への売上高300千円は、関連法人からの業務委託料であります。

(2) セグメント利益又はセグメント損失 (△) の調整額△197,013千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	オンライン メディア事業	I Tソリューション事業	金融プラット フォーム事業	VCファンド 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	813,064	621,200	156,707	—	1,590,972	300	1,591,272
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	813,064	621,200	156,707	—	1,590,972	300	1,591,272
セグメント利益又はセ グメント損失(△)	222,157	12,587	△45,843	△15,638	173,262	△359,570	△186,307

(注) 1. 調整額の内容は以下のとおりであります。

- (1) 外部顧客への売上高300千円は、関連法人からの業務委託料であります。
  - (2) セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額△359,570千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。